

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 422
Vineri,
31
iulie
1992
5 lei

Blocajul economico-financiar — o problemă mereu actuală

Acreditarea ideii potrivit căreia aplicarea Legii Privatizării, la mai bine de un an de zile de la promulgare, ar fi o măsură populistă menită să asigure un substanțial capital politic... emanațiilor, își pierde cu fiecare zi din adepți. Realitatea cotidiană demonstrează că aplicarea atât de tardivă a acestei controversate legi a fost impusă, în principal, de spectrul falimentului care se prefigura nu doar pentru societățile comerciale și chiar pentru sectoare sau ramuri întregi ale economiei naționale. Un raid-anchetă efectuat în urmă cu circa două luni în principalele întreprinderi de producție mediesene — cu capital integral de stat — a relevat din plin acest lucru. Generalizând, putem afirma că nici la scară națională situația nu este mai roză. Ba, așa spune, dimpotrivă! Impasul la care s-a ajuns nu este însă efectul moștenirii grele a trecutului ori al interesului scăzut pentru muncă al românului ei, efectiv, al proastei administrări a economiei naționale în perioada așa-zisă „de tranziție”, în care practică, nu s-a urmărit decât crearea unui hibrid bisectorial, prin împletirea elementelor economiei centralizate cu cele ale economiei sociale, de piață. Fructul amar al acestei idei tehnocrate s-a numit blocajul economico-fi-

nanciar, fenomen deosebit de grav — prin implicațiile sale asupra întregii economii românești.

Cauzele reale (mai mult sau mai puțin recunoscute!) le-a constituit de fapt mișcarea lentă a decontărilor între bănci, politica indezirabilă de credite și financiară a statului, în speță neacceptarea unor facilități financiare, cum ar fi cărțile de credit, biletele la ordine, scrisorile cu valoare, cambiiile, respectiv lipsa de studiu a pieței și urmărirea activității debitorilor. „Implementarea” economiei bisectoriale a adus întreprinderile în situația de a nu mai ști efectiv pentru ce piață lucrează (liberă sau dirijată) așa-zisa autonomie acordată acestora fiind inoperantă în absența unui cadru legislativ de exercitare. Politica financiară post-decembristă a avut ca efect deplasarea disponibilului bănesc de la întreprinderi spre populație, ceea ce a dus la creșterea necontrolată a prețurilor și de aici la inflație. Îngreunarea circuitelor de materii prime, materiale, produse finite a condus la scăderea capacității de plată a întreprinderilor, iar în final la blocaje financiare în lanț. De asemenea, prelevarea unor cote mari din beneficiu, la

(continuare în pag. a II-a)

Ion GÎRNOD



Zahărul ne face zile amare

De mai bine de un deceniu aprovizionarea cu zahăr ne face zile amare. În ordinea de împușcată amintire s-a hotărât raționalizarea mai multor alimente de bază, printre care și a zahărului. Măsură care s-a transmis (prin simpatie?) pînă către vremurile noastre. Mai precis, pînă în luna februarie a.c., cînd ne-am pomenit că nici bruma de rație nu ne mai poate fi asigurată. Motivele? „Obiective”, bineînțeles! Cert este că zahărul este un produs subvenționat de către guvern. Care, sîrăcul de el, nu e vrednic să acopere aceste subvenții. Drept urmare sînt destui întreprinzători particulari care se învrednicesc să facă rost de zahăr de unde știu și de unde pot. Deci, pînă „vom pupa” restanțele la rația de zahăr sîntem în situația de a accepta sau nu, ofertele privatizaților.

Astfel, în Sibiu, miercuri 29 iulie a.c., la magazinul „PUPA” de pe str. N. Bălcescu nr. 25 se descărca zahăr

dintr-un ditamai camionul. Era ora 13. Se și formase o coadă „d'alea înfricoșate” cu imbulzeală, certuri și injurături. Însă mai continua descărcarea camionului, cînd a început vînzarea, în fața magazinului. Lumea cumpăra în draci „zahăr de Mureș”. Prețul era de 195 lei/kg. Prețul înscris pe ambalaj era de 14 lei/kg.



BILCI

Păi da, prețurile se reactualizează mai repede, mai simplu și mai ușor decît ambalajele...

Joi (30 iulie) dimineața, pe la ora 8,30, în fața magazinului „Pupa” era deja o coadă considerabilă. Oameni în vîrstă veniseră, eu noaptea în cap, ca să prindă un loc mai în față. Unii aveau și scuanelele la dinșii. Ca pe vremuri. Iar magazinul „Pupa” are program de la ora 11 la 18.

Uite așa, tot așteptînd, tot suferînd, ne pierdem timpul și răbdarea și încrederea în ziua de mine. Pe cînd viața de azi ne este amărită ca și cea de ieri. Dar la prețuri

de 20 de ori mai mari. Că doar ne aflăm în plină reformă — ce zahărul, pardon, ce dracu’?

Ovidiu TOMULEȚIU

P.S. Dintre multele scrisori primite la redacție în care se tratează arzătoarea problemă a zahărului, o dăm publicității pe aceasta de mai jos, cu mențiunea că în cauză se află și societățile comerciale ALGOMSI și ICRA, care nu sînt în stare, de atîta amar de vreme, să ajungă la o rezolvare cît de cît onorabilă a situației:

„STIMATE DOMNULE PRIMAR

Un grup de locatari din cartierele Turnișor, Strand, și Hipodrom vă rugăm să ne comunicați data precisă cînd ni se va repartiza rația de zahăr restantă din luna ianuarie a.c. și pînă în prezent. Ni s-a amărit sufletul tot așteptînd zahărul. Ne punem întrebarea: de ce la privatizații li se distribuie zahăr, pe care-l vînd apoi cu 200—280 lei/kg? Vă întrebăm dacă dvs. cumpărați zahărul la așa un preț amar? Oare privatizații cum de au mină liberă să vîndă zahărul la prețuri atît de mari? Vă mai întrebăm dacă dvs. vă ajung 0,5 litri de ulei pe lună?”

(Urmează un tabel cu zeci de semnături).

INFORMATII

• Convenția Democrată Sibiu anunță pe toți simpatizanții acesteia că la sediile următoarelor partide și asociații: PNTCD, PAC, PNLAT, PNLCD, UDC, AC, AFDP, UMRL, s-au deschis liste cu semnături pentru susținerea candidaturii la Președinția României a domnului EMIL CONSTANTINESCU.

• Azi, în jurul orei 8,40, sosește în Sibiu, pe calea aerului, dl. ION ILIESCU, președintele României, în programul domnei

sale este prevăzută o întâlnire cu organele administrației locale și, probabil, o vizită la UM 01512 Sibiu.

• Inspectoratul pentru Cultură al județului Sibiu, împreună cu Uniunea Artiștilor Plastici din România și Muzeul Civilizației Populare ASTRA anunță deschiderea Expoziției lucrărilor de artă monumentală ale primului simpozion național de sculptură în lemn din Sibiu. Vernisajul are loc sîmbătă, 1 august 1992, ora 12, la Muzeul Civilizației Populare ASTRA din Dumbrava Sibiului.

Se cîștinează bucuria copiilor?

De cîteva zile vitrinele magazinului „Bucuria copiilor” sînt goale. Pe ușa un afiș anunță eventualii cumpărători că magazinul se desființează. S-ar părea, astfel, că zvonurile care circulau în ultima vreme prin oraș se adevăresc.

Se spune că spațiul a aparținut, într-o epocă antecomunistă, camerei de comerț, care și-a revendicat acum dreptul de proprietate. Pentru elucidarea „cazului” ne-am adresat domnului Cornel Stirbeț, secretarul primăriei, care ne-a explicat cum stau lucrurile.

Spațiul aparține ILL-ului, care l-a repartizat Băncii Comerciale cu titlu de provizorat. Spațiul era pînă acum închiriat COMETEX-ului cu care s-a discutat și care se pare că a înțeles necesitatea cedării acestui spațiu Băncii Comerciale. (Mai ales că

ILL-ul a ridicat în ultima vreme valoarea chiriei pînă la aproape 450 000 lei). Urmează ca Banca Comercială să suporte cheltuielile pentru amenajările ce se impun, iar spațiul să rămînă, într-un viitor nu prea îndepărtat, Camerei de Comerț pentru Bursa de mărfuri, despre care am mai scris în ziarul nostru. Cu atît mai mult cu cît se pare că există un proiect pentru sediul Băncii Comerciale Române filiala Sibiu. Mai rămîne doar să i se aprobe amplasamentul.

În fine, trecînd peste toate acestea se impune o întrebare: care va fi totuși bucuria copiilor? Pentru că dacă societatea COMETEX a cedat de voie (de nevoie?) spațiul acesta s-or fi gîndit ei probabil și la ce vor oferi în compensație părinților, dar mai ales copiilor!

Natalia DROG

Cititi în pag. a III-a:

— Planul de școlarizare, pentru învățămîntul postliceal de specialitate în anul școlar 1992-1993.

CUTIA PANDOREI

Cine nu a atins un moment în viață cind a vrut să-și ia tălpile la spinare și să meargă unde vede cu ochii? Cam așa ceva a făcut și dl. Timothy Ramey din Boston-Massachusetts (SUA). După ce și-a lichidat datoriile imobiliare, și-a vândut mașina și și-a părăsit locul de muncă, s-a apucat să străbată lumea. După ce a străbătut Australia, Noua Zeelandă, Indochina, India, Turcia și Bulgaria, a ajuns și în România (după 7 luni de călătorie). Fiind de profesie horticultor, a rămas deosebit de impresionat de cimpurile, pădurile și grădinile noastre. Păcat că orașe ca Brașov și Sibiu sînt atît de prost întreținute, a opinat dl. T.R. dar este și mai păcat că bișnițarii, mai ales în București, îl atacă pe turistul străin din toate părțile. Avînd în vedere că în SUA orice clădire care are peste 70 de ani vechime este considerată monument istoric, este firească reacția unui cetățean al lumii noi, în fața unor vestigii ce se măsoară în veacuri, după cum la fel de firească este aprecierea că doar o minte bolnavă poate plasa blocuri hide alături de un ansamblu urbanistic multiseclar.

Primul lucru de care se izbește un străin în țara noastră, este ineficiența birocrăției și a sistemului de servicii, care nu pot să-ți asigure nici cel puțin procurarea unui bilet cu care să te întorci acasă, în caz de nevoie. În ceea ce privește programul televiziunii autohtone, chiar dacă pentru noi constituie o noutate, pentru un cetățean al SUA spoturile publicitare pentru țigările Marlboro, Wave etc., sînt „o călătorie în timp”, mai ales că difuzarea acestora pe micile ecrane a fost interzisă în acea țară cu aproape două decenii în urmă. Este, desigur, foarte bine că ne-am cucerit libertatea de expresie și năzuim spre o democrație, însă această libertate ne face adeseori să repetăm greșelile pe care alte nații le-au depășit de mult. Singurul lucru îmbucurător este că încă mai avem speranță într-un viitor mai bun, pentru că aceasta — speranța — a fost ultimul lucru care a rămas în mitologica cutie a Pandorei.

Marius GHEORGHIU



FARMECUL SIBIULUI — patina vremii

Blocajul economico-financiar — o problemă mereu actuală

(urmăre din pag. 1)

bugetul statului, ca și schimbarea a jumătate din valuta obținută din export, la cursul oficial, au grevat întreprinderile de posibilitatea reînnoierii, ori a investițiilor productive. Pe de altă parte, acoperirea prin credite bancare a plăților restante în economie a confirmat pe deplin faptul că statul rămîne unicul gestionar al întreprinderilor din țara noastră. Compensarea a 1.800 miliarde lei (la începutul anului 1992) s-a făcut așa, după cum bine se știe, utilizându-se banii băncilor proprietate de stat, fără însă a avea garanția că odată salvată agenția economică își pot crește ulterior capacitatea economico-financiară, salvîndu-și, la rîndul lor, proprietarul, adică statul, de la falimentul iminent. Evident că nu s-ar fi

ajuns la acest cerc vicios dacă băncile și întreprinderile ar fi avut proprietari diferiți, statului revenindu-i numai rolul de arbitru.

Actuala stare de lucruri — conchid specialiștii — nu este însă fără ieșire. Susținerea creșterii economice, asigurarea stabilității prețurilor, crearea de noi locuri de muncă, realizarea unei balanțe externe excedentare, și, nu în ultimul rînd, impulsivarea dezvoltării agriculturii se constituie în tot atîtea pirghii la îndemîna executivului, ale cărui măsuri urgente vor trebui să vizeze accelerarea procesului de privatizare și de înființare a instituțiilor financiare specifice pieței libere (bursele de valori, mărfuri și capital), adoptarea măsurilor adecvate stopării spiralei inflaționiste, realizarea unui sistem viabil de protecție so-

cială, ca și alocarea unor resurse materiale, umane și financiare suplimentare instituțiilor de control a modului în care agenții economici își achită obligațiile fiscale față de bugetul statului.

În absența tuturor celor enumerate, chiar și cu un „finanțist” la timona guvernului, alunecarea pe topoganul pierzaniei va fi inevitabilă.

Ciini de pază împotriva singurătății

Scîrbîți de urîtenia lumii în care trăim, simțim uneori tentația să ne retragem într-o zonă a singurătății absolute, unde numai meditația pură să ne măsoare existența și unde divinitatea să ne fie atît de aproape încît să nici nu mai

avem nevoie de rugăciune pentru a ne topi în ea.

Și firește, ne-am duce, dacă retragerea din lume n-ar fi atît de imposibilă pentru un om normal, unul cărui divinitatea însăși i-a plantat în ființă determinări ca acestea:

- natura prin excelență sociabilă. Numai un grav accident de ființă o poate învinge.

- pornirea naturală spre rău sau spre bine. Egoismul eare le cuprinde pe amîdouă: în rău, egoismul de primă instanță (satisfacerea imediată a instinctului) în bine, egoismul altruizat (satisfacerea orgoliului de a-i ajuta pe alții, tendințe spre eroism).

- frica de singurătate. Gîndul singur nu este niciodată un bun camarad, oricît de strălucitor ni s-ar arăta. Golul ne sperie — reminiscență, probabil, a amenințării haosului, contradicția lui cu ființa — obsesiile ne manevrează spiritul, crescînd progresiv din imperiul simțurilor, al reprezentărilor și al ideilor,

cu semînte; 1 cu vechituri; 1 cu harnașamente; 2 pentru vînzare automobile și cauciucuri.

Acî se mai afla o casă de amanet, pentru cei cu necazuri financiare; 3 notari publici; 1 arhitect; 5 profesori de pian; o școală de dans; o moașă; un cosmetician; 18 frizerii și coafuri; 10 modiste; 4 ateliere de confecționat corsete; 5 blănari; 7 aurari; 9 ceasornicării; 3 opticieni; 3 ceaprazari; un atelier de cartonaje; 3 com-

O statistică revelatoare

pactori; 4 fotografi; 3 ateliere pentru reparat instrumente muzicale; 1 umbrelă; 2 pă-

lării; 2 plăpumari; o spălătorie; 4 tapiserii; 1 magazin cu franjuri și basmale; 1 tapițer; 2 pictori de firme; 1 atelier de tricotaie; 2 ateliere cu turtă dulce; 1 perier; 18 ateliere de croitorie dame; 11 croitorii pentru domni; 6 pentru domni și dame; 4 croitorii militare; un croitor pentru costume naționale; un croitor fețe de ghetă; 2 curelari-se-lari; 8 pantofari; 2 cismari; 3 instalatori; 7 mecanici; 2 armurieri; 3 tinichigii; 1 timplar; 3 sobari; 4 vopsitori; 2 zugravi; un creator pentru șabloane de zugrăvit; 4 toci-lării; un atelier de înrămă-

În zilele de tîrg era o forfoteală, un dute-vino la toate ușile prăvăliilor. Plecau oamenii încărcăți cu de toate și multumii!

Acum... ?!

Unele bresle s-au pierdut. Magazinele s-au filtrat, ori au dispărut.

În plin centrul eu țigări, conștanții, gumă de mestecat, sucuri, mărfuri depășite (dar frumos ambalate) pentru copii, mai ales... Ochii văd înima eere...

Dar ce se oferă?

Priviți vitrinele... De la un capăt la altul, se aseamănă — măruntișuri!

Unde sînt neguțătorii de altă dată?

Cine se oferă să dea centrului fizionomia de arteră comercială (în adevăratul sens al cuvîntului)?

Cetatea aceasta cu inimă medievală o merită!

Primo CESARI

VINERI, 31 iulie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități. ● Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Ecran de vacanță. 11,00 J. O. '92. 13,00 Descoperirea Planetei. 13,35 Actualități. ● Meteo. 13,55 J. O. '92. 16,45 J. O. '92. 17,00 Tragerea Loto. 17,10 Actualități. 17,15 Emisiunea în limba germană. 18,15 Studioul electoral. 18,55 J. O. '92. 19,45 Desene animate. „Pif și Hercule”. 20,00 Actualități. 20,30 Film serial. „Destinul familiei Howard”. Ep. 32. 21,30 J. O. '92. 23,15. Top 10. 23,50 Actualități. 24,00 J. O. '92. 1,30 Închiderea programului.

SIMBĂȚĂ, 1 august 1992

9,00 Bună dimineața... la Costinești. 9,50 Șahul de la A la Z. 10,00 Actualități. 10,10 J. O. '92. 12,30 Ecran de vacanță. 13,00 J. O. '92. 14,50 Actualități. 15,00 7x7. 15,30 Reflecții rutiere. 15,40 Ecran de vacanță. 16,05 Magazin cinematografic. 17,05 Al doilea război mondial. 17,30 Gong! 18,00 Mapamond. 18,30 J. O.



'92. 19,05 Film serial. „Twin Peaks”. Ep. 11. 20,00 Actualități. 20,35 J. O. '92. 23,55 Actualități. 0,10 Film artistic. „Bye, Bye, Barbara”. 1,45 Închiderea programului.

DUMINICĂ, 2 august 1992

8,30 Bună dimineața... la Virful Omului. 9,30 Ecran de vacanță. 10,00 Actualități. 10,10 J. O. '92. 12,20 Lumină din lumină. 13,00 Viața satului. 14,00 Actualități. 14,10 Atlas. 14,30 Video-Magazin. 17,30 Convorbiri de duminică. 18,00 Film serial. „Dallas”. Ep. 150. 18,50 J. O. '92. 20,00 Actualități. 20,35 J. O. '92. 22,55 Actualități. 23,05 Film serial. „Eu spionez”. 24,00 J. O. '92. 1,30 Închiderea programului.

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

Admiterea în școlile de specialitate postliceale 1992—1993

În școlile postliceale, cursuri de zi, pot fi admiși absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat care pînă la data de 31 decembrie 1992 nu au depășit vîrsta de 30 de ani. La cursurile serale pot fi admiși absolvenți de liceu, cu diplomă de bacalaureat.

Admiterea în școlile postliceale de specialitate, învățămînt de zi sau seral, se face prin concurs, organizat pe specialități și unități de învățămînt. Concursul de admitere se organizează în perioada 7—12 septembrie 1992 și constă în probe scrise la două discipline de învățămînt stabilite în funcție de domeniul de activitate și de specialitate. Aprecierea probelor scrise se face cu note de la 10 — la 1. Nota minimă de admitere la fiecare probă este 5,00.

HOTĂRIREA GUVERNULUI ROMÂNIEI NR. 360 din 27 iunie 1992 privind instituirea taxei de înscriere la concursul de admitere în instituțiile de învățămînt postliceal și superior:

Art. 1. Începînd cu anul 1992 taxa pentru participarea la concursul de admitere în instituțiile de învățămînt va fi de maximum:

— 1000 lei pentru fiecare candidat în învățămîntul postliceal;

— 1500 lei pentru fiecare candidat la admitere în învățămîntul superior.

Art. 2. Cuantumul efectiv al taxelor de înscriere la concursul de admitere prevăzute la art. 1 se vor stabili pentru învățămîntul postliceal de inspectoratele școlare, iar pentru învățămîntul superior de către fiecare instituție de învățămînt superior.

Art. 3. Nu plătesc taxă de înscriere la concursul de admitere candidații orfanți de ambii părinți, cei proveniți de la casele de copii, au din plasament familial; copiii eroilor martiri ai Revoluției, candidații răniți în lupta pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989, candidații ale căror venituri nete lunare pe membru de familie calculat în luna anterioară în care se desfășoară concursul de admitere nu depășesc salariul minim net pe economie calculat prin deducerea din salariul minim brut, a impozitului persoanelor cu copii.

Admiterea în liceu

CLASA A IX-a, PENTRU LOCURILE NEOCUPATE, AUGUST-SEPTEMBRIE 1992

10—15 august — afișarea numărului de locuri la instituțiile de învățămînt;

17—25 august — depunerea fișelor de înscriere (cererilor) la secretariatele liceelor și, după caz, efectuarea controlului medical. La profilurile la care se susțin probe de aptitudine, fișele de înscriere (cererile) se depun pînă la 22 august;

24—27 august — susținerea probelor de aptitudine și afișarea rezultatelor;

31 august — lucrare scrisă la limba și literatura română;

1 septembrie — lucrare scrisă la limba și literatura maternă pentru candidații de la liceele (clasele) cu predare în limbile minorităților naționale.

2 septembrie — lucrare scrisă la matematică;

6 septembrie — afișarea rezultatelor.

Admiterea în Școala profesională PENTRU LOCURILE NEOCUPATE AUGUST-SEPTEMBRIE 1992

10—15 august — afișarea numărului de locuri la instituții de învățămînt;

17—25 august — depunerea fișelor de înscriere (cererilor) la secretariatele școlilor și, după caz, efectuarea controlului medical și a probelor de aptitudine.

31 august — lucrare scrisă la lb. și literatura română.

1 septembrie — lucrare scrisă la matematică.

6 septembrie — afișarea rezultatelor.

Înscriere în Școala complementară sau de ucenici

1—10 septembrie 1992

Admiterea în Școala de maiștri

5—10 septembrie 1992.

EXAMENE DE DIFERENȚĂ pentru înscrierea în clasa a X-a a absolvenților școlilor complementare sau de ucenici

25—31 august 1992.

TEST pentru clasa a XI-a seral: 25—31 august 1992.

Plan de școlarizare pentru învățămîntul postliceal de specialitate în anul 1992—1993

Nr. crt.	Denumirea instituției — Specialitatea —	Materii pentru examenul de admitere	dia els.	Nr. elevi (loc.)	
				Anul 1	
				Zi	Seral
1.	Grup școlar sanitar Sibiu — asistent generalist	Biologie Chimie organică	XI; X; XII;	90	—
	— tehnician dentar	Biologie Chimie organică	XI; X; XII;	80	—
2.	Grup școlar ind. construcții de mașini „Independența” Sibiu — proiectant în industria construcțiilor de mașini.	Matematică Fizică: — Mecanică — Fizică moleculară și căldură — Electricitate	XI; XII; XI; XI; X; XI; XII;	—	80
3.	Grup școlar ind. construcții de mașini Sibiu — proiectant în industria construcțiilor de mașini	Idem poz. 2	Idem poz. 2	—	80
4.	Grup școlar ind. de prestări servicii și construcții montaj Sibiu — tehnician proiectant în construcții	Idem poz. 2	Idem poz. 2	80	—
5.	Grup școlar de ind. alimentară Sibiu — tehnician în ind. cărnii	Matematică Chimie organică	XI; XII; X; XI;	80	—
6.	Grup școlar ind. de construcții montaj Sibiu — tehnician devize și măsurători în construcții	Matematică Fizică: — Electricitate	XI; XII; X; XI; XII;	—	80
7.	Grup școlar de exploatare și industrializarea lemnului „A. Iancu” Sibiu — proiectant în industria construcțiilor de mașini	Idem poz. 5	Idem poz. 5	80	—
8.	Grup școlar de ind. ușoară — proiectare îmbrăcăminte	Matematică Fizică: — Mecanică — Electricitate	XI; XII; X; XI; XII;	80	—
9.	Grup școlar ind. „Carbosil” Copșa Mică — laborant analize fizico-chimice	Chimie Fizică: — Fizică moleculară și căldură — Electricitate	XI; XII; X; X; XI; XII;	—	80
10.	Grup școlar agricol Sibiu — tehnician topograf carto-	Matematică Fizică: — Mecanică — Electricitate	XI; XII; X; XI; XII;	80	—
11.	Grup școlar de ind. ușoară Medias — laborant analize fizico-chimice	Chimie Fizică: — Fizică moleculară și căldură — Electricitate	XI; XII; X; X; XI; XII;	—	80
12.	Grup școlar ind. construcții de mașini Medias — tehnician electronist pentru radioteleviziune, automatizări, tehnică de calcul, electronică profesională	Matematică Fizică: — Electricitate — Fizică moleculară și căldură — Mecanică	XI; XII; X; XI; XII; X; X;	80	—
13.	Grup școlar ind. pentru gaz metan Medias — contabil	Matematică Geografia României	XI; XII; XII;	—	80
14.	Grup școlar ind. energetic Sibiu — proiectant electroenergetic	Matematică Fizică: — Electricitate — Fizică moleculară și căldură — Mecanică	XI; XII; X; XI; XII; X; XI;	80	—
15.	Liceul teoretic „I. Lupaș” Săliște — tehnician agroturism, montan	Economie Geografia României	XI; XII;	80	—
16.	Liceul teoretic „Brukenthal” Sibiu (cu predare în limba germană) — tehnician pentru prestații turistice	Limba germană Geografia României	IX—XII; XII;	80	—

Mica publicitate

VINZARI

- Vind televizor alb-negru marca NORMENDE adaptare video. Telefon 92/41 14 81. (1058)
- Vind chiuvetă inox. Telefon 42 28 80. (1146)
- Vind parchet stejar și șasiu caroserie „ARO 244” nou. (1129)
- Vind vilbrochen pentru Dacia 1310 și chiuvetă inox. Telefon 41 18 12. (1152)

CUMPARARI

- Cumpăr apartament 2 (două) camere sau garsonieră în lei. Telefon 90/66 04 89. (1149)

DIVERSE

- Concurs preselecție pentru dansatoare — Grecia în 1.08.1992. Garantăm seriozitatea contractelor. Telefon 42 700 07. (1053)
- Organizăm excursie în Italia cu vizitarea Romei și împrejurimile. Plecare 11 august, înscrierile se fac până la data de 3 august, pe str. Turnului 19, fam. Caldăraru, între orele 16—20. Obținem

viza.

- TAVI REISEN transportă persoane, pachete, lăzi până la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (1125)
- GERMANEXPRESS vă invită în Germania cu autocarul în 10, 22, 31 august, 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (154)

- Transport persoane și marfă cu microbuze, autocamioane, camioane, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEC)

- Cine a pierdut o sacsoșă în zona str. Lungă, cuprinzând portmoneu, chei ș.a. este rugat să se adreseze d-lui Atanase Gh. telefon 43 03 06, după masă de la ora 14. (PG)

DECESE

Asociația pentru cinstirea eroilor martiri ai revoluției din decembrie 1989 regretă trecerea în neființă a fostului său președinte. **NITA GHEORGHE** și este alături de familia îndurerată și transmite sincere condoleanțe. (1057)

TURSIB-R.A. SIBIU

cu sediul în Calea Dumbrăvii nr. 135,
ANUNȚĂ LICITAȚIE în data de 3.08.1992,
ora 10 a următoarelor MIJLOACE FIXE:

- autobuz IK 211 — 2 buc
- autobasculantă R 8135 — 1 buc
- autocamion SR 113 D — 1 buc
- autocisternă R 8135 — 1 buc
- microbuz TV 14 D — 3 buc

Pertru relații suplimentare vă puteți adresa la sediul regiei, telefon 42 61 00, int. 25. (329)



ANDA COMTUR S.R.L.

București, Str. Ion Cămpineanu, nr. 17, Sector 1,

Tel: 90/14.80.31.

Vă oferă

la prețurile cele mai scăzute:

Masini automate
pentru fabricat
CLĂTITE

Aparate
pentru fabricat
HOT DOGS

Masinele pot fi vazute la sediul firmei
unde se primesc și comenzi.
**SE ASIGURA
SERVICE SI GARANTIEI**

va asteptam
zilnic între orele
8.30-19.00

333

S.C. PRIMOTEHNICA S.R.L.
„ALECS”

NOU

număr de telefon la care firma poate fi contactată
921/8 73 10

Sistemul „ALECS” continuă înscrierile și premiile pentru participanții la sistemul de întraajutorare după regula deja publicată (MINIM 750 lei — CÎȘTIG 3000 lei; MAXIM 15 000 lei — CÎȘTIG 60 000 lei), adică investiția dvs. este multiplicată de 4 ori în 60 de zile lucrătoare de la data confirmării.

Intrucât am primit un număr mare de mandate poștale incomplete sau indescifrabile, toți cei care au trimis mandate cu minim 30 zile lucrătoare în urmă și NU AU PRIMIT ÎNCĂ BENEFICIILE, sînt RUGAȚI SĂ REVINA CU O SCRISOARE în care să precizeze data depunerii, numele și adresa completă.

Rugăm și noii participanți să completeze mandatele poștale CITET, CU MAJUSCULE, EVENTUAL NR. DE TELEFON.

Expedierile se fac pe adresa:

S.C. „PRIMOTEHNICA” S.R.L. „ALECS”,
Oficiul P.T.T.R. nr. 1 — BRAȘOV, cod 2200,
CONT BANCAR nr. 4072510129 — B.C.R.
BRAȘOV

— 324 —

BARCELONA 92



Emisiune TV

Vineri — 31 iulie

Orele 11—13 — Canoaj (semifinale), atletism. Orele 13,55—16,55 — Box (optimi de finală). Orele 18,55—19,50 — inot, atletism. Orele 21,30—23,15 — inot, atletism, tir. Orele 24—1,30 — Rezumatul zilei.

Sîmbătă — 1 august

Orele 11,10—12,30 — Canoaj (finale). Slalom nautic. Orele 13—14,50 — Tir (pistol), box (optimi de finală). Orele 18,30—19 — Atletism; Buletin olimpic. Orele 20,40—23,55 — Gimnastică feminină (finala pe aparate), atletism, haltere cat. 90 kg).

Duminică — 2 august

Orele 10,05—12,20 — Canoaj (finale). Orele 18,50—20 — Atletism. Orele 20,40—23 — Buletin olimpic, atletism, gimnastică masculină (finala pe aparate), haltere (cat. 100 kg). Orele 24—1,30 Rezumatul zilei.

Luni — 3 august

13,55—17 — Box (sferturi de finală) 17—18 — Hipism (dresaj — finală echipe). 18,55—20 — Atletism. 20,40—20,45 — Buletin olimpic. 20,45—23,20 — Atletism — box (sferturi de finală) — haltere 100 kg).

Marți — 4 august

11—13,10 — Badminton. 14—15,50 — Box (sferturi de finală) 15,55—20 — Sărituri în apă (finală bărbați 10 m) — hipism (sărituri peste obstacole — finală echipe) 20,40—20,50 Buletin olimpic. 0,00—1,30 — Rezumatul zilei (2).

Miercuri — 5 august

12—14,30 — Hipism (dresaj individual — finală) 14,30—15,15 — Tenis de masă (finală — individual feminin) 18,25—20 — Atletism. 20,40—20,45 Buletin olimpic. 20,45—23,45 Atletism. 0,00—1,30 — Rezumatul zilei (2).

Joi — 6 august

11,55—13,30 — Tenis de masă (individual masculin — finală) 13,55—17 — Box (semifinale) 17—18 Inot sincron. 18,25—20 — Atletism 20,40—20,45 — Buletin olimpic. 20,45—23 Atletism 0,00—1,30 — Rezumatul zilei (2).

Vineri — 7 august

9,55—13 Caiac canoe (finale). + atletism. 13,55—17 — Box (semifinale) 17,55—20 Atletism. 20,40—20,45 Buletin olimpic. 20,45—22,55 — Atletism. 0,00—1,30 Rezumatul zilei. (2).

Sîmbătă — 8 august

9,55—14 — Box + caiac-canoe. 18,45—19,30 — Handbal finala masculină + gimnastică ritmică. 20,50—21 — Bu-

letin olimpic. 21—23,15 — Atletism. 23,50—0,30 — Baschet (finala masculină — repriza a II-a).

Duminică — 9 august

10,55—13,55 — Box (finale) 14,25—16,20 — Hipism (sărituri peste obstacole — finală) 18,30—20,30 — Polo (finală) + maraton. 20,30—20,40 — Maraton. 21,30—22 — Maraton. 22,55—0,45 — Ceremonia de închidere.

PNTCD-Tineret, prin intermediul ziarului 21 RADICAL vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a IX-a este oferit de firma DENVER SRL (str. Alba Iulia nr. 25) și constă într-un miniplan și un minipistol electronic.

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa IX

1. În ce an a avut loc ultima cruciadă?
a) 1099
b) 1270
c) 1297
2. Cum se numește prima carte tipărită pe teritoriul țării noastre?
a) Liturghier
b) „Octoih”
c) „Evangheliar”
3. Din ce țară este originar jocul de șah?
a) Persia
b) China
c) India

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

VEI _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuită) la adresa: P.N.T.C.D. — Fineret, str. G-ral Magheru nr. 3: 2400 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri. ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani. ■ Tragerea la sorți și premierea are loc sîmbătă la ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participind la ciclul „Dialoguri săptămânale” — în fiecare miercuri, ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.